J

~
~ Conab.-";, j'

r·-·,( l--' ~ ,.... '. ......, -...' r> " .-~, r:;o! ,- rv '."J. • ,,- .- ç.-'ll - .r. . _...o n o a n: 1", Nde" Ir·", .Jt· Abas te C[,1L nto

68

ATA DA MILÉSIMA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
DIRETORIA COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e doze, às 11 horas e 30 minutos, no
Edifício Sede da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa
Pública Federal, constituída por fusão autorizada pela Lei n? 8.029, de 12 de abril de
1990, e instalada em 1° de janeiro de 1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto
A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal, com a presença do Presidente Rubens
Rodrigues dos Santos e dos Diretores Marcelo de Araújo Melo e Rogério Luiz
Zeraik Abdalla, realizou-se a milésima quadragésima primeira (1.041a) reunião
ordinária da Diretoria Colegiada da Conab. O Presidente - na forma do disposto no
inciso IV, art. 20, do Estatuto Social - abriu a reunião informando que o Diretor
Administrativo e Financeiro João Carlos Bona Garcia encontra-se em viagem à
Sureg/MG e o Diretor de Política Agrícola de Informações Sílvio Isopo Porto encontra-
se em reunião externa, representando a Companhia. Após, solicitou que os trabalhos
do dia fossem iniciados. Com a palavra, (1) o Diretor de Operações e Abastecimento
informou que, no dia 23/04/2012, juntamente com o Diretor Administrtivo e Financeiro
viajarão ao Estado do Maranhão para reunião com a direção do Porto de Itaqui,
quando tratarão das reformas na Unidade Armazenadora que a Conab mantém
naquelas instalações portuárias. Em seguida (2) o Diretor de Gestão de Pessoas e
Modernização informou que solicitou à Superintendência de Gestão de Pessoas que
promova estudo visando encontrar solução jurídica para as 4.500 ações trabalhistas
que tramitam nas diversas esferas judiciais. A seguir, findas as Comunicações dos
Diretores, foi dado início à análise da pauta do dia, quando o Diretor de Operações e
Abastecimento, no exercício da Diretoria Administrativa e Financeira, apresentou os
seguintes Votos: 1) Voto Diafi nO 031/2012. Processo nO 21200.0599/2012-47.
Proposta de contratação de empresa, em caráter emergencial, para prestação de
serviço vigilância armada e desarmada, para as áreas internas e externas da Matriz e
CDRH, para postos de 12/36 horas diurno de segunda a domingo, cinco postos de
12/36 horas noturno de segunda-feira a sexta-feira, junto a empresa Confederal
Vigilância e Transporte de Valores Ltda, ao preço global de R$93.928,60 (noventa e
três mil, novecentos e vinte e oito reais e sessenta centavos). Feita a exposição de
motivos, o Colegiado, nos termos da Resolução n? 013/2010, resolveu autorizar a
contratação, período necessário a conclusão do processo licitatório. 2) Voto Diafi nO
032/2012. Processo nO 21200.0185/2012-18. Ratificação de dispensa de licitação
para a contratação da Companhia Energética de Brasília - CEB Distribuição S/A.
Feita a exposição de motivos e fundamentado no inciso XXII do art. 24 da Lei nO
8.666/1993 e, de acordo com parecer Proge/Sumad nOGR 279/2012, e ainda, tendo
os recursos sido comprometidos em conformidade com a Nota de Empenho nO
2012NE000538, no valor de R$33.000,00 (trinta e três mil reais), o Colegiado
resolveu ratificar a dispensa de licitação, tendo sido o Voto aprovado. 3) Voto Diafi
nO 033/2012. Processo nO 21208.1049/2011-94. Homologação do procedimento
licitatório, na modalidade de Pregão Eletrônico nO01/2012, destinado à contratação \
de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos para a .
Sureg/MG. Feita a exposição de motivos, o Colegiado resolveu homologar a licitação
à empresa Localiza Car Rental S.A, no valor de R$1 05,00 (cento e cinco reais>}:pa ~

~ "i:
60 000/054 \\\.

/

69

custo médio ponderado das diárias, tendo sido o Voto aprovado. 4) Voto Diafi nO
034/2012. Processo n° 21209.00552/2011-12. Homologação e adjudicação da
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço para aquisição de
inseticidas destinados ao tratamento fitossanitário dos produtos estocados nas
Unidades Armazenadoras no âmbito da Sureg/GO. Feita a exposição de motivos, o
Colegiado resolveu homologar a licitação e autorizar a adjudicação à empresa
BYTECH Fitossanitária Prestadora de Serviços Centro Oeste Ltda, que apresentou a
melhor proposta de acordo com o edital, no valor global de R$274.000,OO (duzentos e
setenta e quatro mil reais), tendo sido o Voto aprovado. Findo os Votos apresentados
pela Diafi, passou a análise dos Votos da Diretoria de Operações e Abastecimento:
5) Voto Dirab nO013/2012. Pleito dos arrematantes de trigo ofertados por meio dos
Avisos de Pep nOs43/12, 53/12, 63/12 e 77/12. Solicitação de prorrogação no prazo
de comprovação das operações de Pep de trigo, devido dificuldades que estão
enfrentando. Feita a exposição de motivos, o Colegiado resolveu autorizar a
prorrogação requerida, tendo sido o Voto aprovado. 6) Voto Dirab nO 014/2012.
Processo nO 08.0276/2011. Aprovação do Termo de Referência e autorização para
deflagração de processo licitatório na modalidade de Sistema de Registro de Preço,
visando a aquisição de óleos diesel e OC-2A para secagem de grãos na Unidade
Armazenadora de Uberlândia/MG. O Diretor da Dirab comunicou que embora essa
aquisição tenha sido autorizada pela Redir, no exercício de 2011, através do Voto
Dirab nO19/2011, não foi concretizado a aquisição e, que devido a falta destes, até a
presente data não foi realizado nenhum teste de secagem de grãos. Após a
exposição de motivos, o Colegiado resolveu autorizar a deflagração do processo
licitatório, na modalidade de Registro de Preços, no valor de R$29.575,83 (vinte e
nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta e três centavos), valor este
comprometido conforme Nota de Crédito nO 2012NC001330, tendo sido o Voto
aprovado. Em seguida o Diretor da Digep apresentou os seguintes votos: 7) Voto
Digep nO011/2012. Processo nO21208.000055/2012-13. Autorizar a deflagração do
procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para contratação de
entidade para atuar como agente de integração no programa de estágio da Sureg/MG.
O valor anual da contratação é de R$236.925,60 (duzentos e trinta e seis mil,
novecentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos), sendo o valor mensal de
R$19.743,80 (dezenove mil, setecentos e quarenta e três reais e oitenta centavos),
conforme Pré-Empenho nO 2011NC002315. Realizada a exposição de motivos, o
Colegiado resolveu autorizar a deflagração do procedimento licitatório, tendo sido o
Voto aprovado. 8) Voto Digep nO 012/2012 - Processo nO 21200.000520/2012-88.
Ratificar a declaração de inexigibilidade de licitação e autorizar a contratação da
empresa Zênite Informação e Consultoria S/A na prestação de serviços relacionados
ao Curso de Repactuação e seus efeitos na planilha de preços nos contratos de
terceirização, a realizar nos dias 07 a 09/05/2012, em Brasília, para o empregado
Paulo César Pinheiro de Medeiros. A inexigibilidade tem como respaldo o inciso 11 dO~
art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei nO8.666/93 e decisão do TCU nO
439/1998. O custo estimado do curso é de R$2.990,OO (dois mil, novecentos e
noventa reais) para a taxa de inscrição. As despesas correrão pelo PTRES 043217,
Funcional Programática 20128210545720001 - Capacitação de Servidores Públicos e
na Fonte 0250022135, com recursos próprios da Conab. Feita a eXPOSj!7iÇã..? /~e

\\\] ~
60.0001054

70

motivos, o Colegiado resolveu ratificar a declaração de inexigibilidade de licitação,
tendo sido o Voto aprovado. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por
encerrada a reunião e eu, José Augusto Vicarone, Coordenador da Coordenadoria de
Assuntos Colegiados, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada
pelos membros da Diretoria Colegiada e por mim.

MARCELO E
Diretor de Oper ç-

ROG RIO LUIZ ZERAIK ABDALLA
Diretor de Gestão de Pessoas e Modernização

J : -
\ -.J tI~~

J SÉ AUGUSTO VICARONE
Secretário

\

60.0001054

	Page 1
	Titles
	~~ Conab
	. . _ .. .o n o a n: 1", N de" Ir·", .J t· Abas te C [, 1L nto
	68
	J
	~ "i:

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	69

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 3
	Titles
	70
	J : -
	\

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4